32 “Nec vero satis constituere possum quod sit eorum consilium aut quid velint. Interdum enim cum adhibemus ad eos orationem eius modi, si ea quae disputentur vera sint, tum omnia fore incerta, respondent: ‘Quid ergo istud ad nos? num nostra culpa est? naturam accusa, quae in profundo veritatem, ut ait Democritus, penitus abstruserit.’ Alii autem elegantius, qui etiam queruntur quod eos insimulemus omnia incerta dicere, quantumque intersit inter incertum et id quod percipi non possit docere conantur eaque distinguere. Cum his igitur agamus qui haec distinguunt, illos qui omnia sic incerta dicunt ut stellarum numerus par an impar sit quasi desperatos aliquos relinquamus. Volunt enim (et hoc quidem vel maxime vos animadvertendam moveri) probabile aliquid esse et quasi veri simile, eaque se uti regula et in agenda vita et in quaerendo ac disserendo.

33 XI. “Quae ista regula est veri et falsi, si notionem veri et falsi, propterea quod ea non possunt internosci, nullam habemus? Nam si habemus, interesse oportet ut inter rectum et pravum sic inter verum et falsum: si nihil interest, nulla regula est, nec potest is cui est visio veri falsique communis ullum

---

<sup>a</sup> The favourite charge of the Sceptics against the dogmatic schools.

<sup>b</sup> Cf. i. 44 n.

<sup>c</sup> Doubtless a reference to the exposition of Catulus at the beginning of the lost Book I. of the first edition.

<sup>d</sup> *Quasi* marks *veri simile* as an explanation of *probabile* used to translate *πιθανόν*.

tools or equipment of life, or rather actually overthrow the whole of life from its foundations and deprive the animate creature itself of the mind that animates it, so that it is difficult to speak of their rashness <sup>a</sup> entirely as the case requires.

32 “ Nor indeed can I fully decide what their plan is or what they mean. For sometimes when we address them in this sort of language, ‘ If your contentions are true, then everything will be uncertain,’ they reply, ‘ Well, what has that to do with us? surely it is not our fault; blame nature for having hidden truth quite away, in an abyss, as Democritus says.’ <sup>b</sup> But others make a more elaborate answer, and actually complain because we charge them with saying that everything is uncertain, and they try to explain the difference between what is uncertain and what cannot be grasped, and to distinguish between them. Let us therefore deal with those who make this distinction, and leave on one side as a hopeless sort of persons the others who say that all things are as uncertain as whether the number of the stars is odd or even. For they hold (and this in fact, I noticed, <sup>c</sup> excites your school extremely) that something is ‘ probable,’ or as it were <sup>d</sup> resembling the truth, and that this provides them with a canon of judgement both in the conduct of life and in philosophical investigation and discussion.